ii

rectæ conscientiæ laude honestius duxi. Quandoquidem remp. uti probè nouistis, pluris semper fecerim, quàm priuata commoda. Pudebat enim ea expectare ferrèque præmia, quæ turpi obsequio uel adulatione facile pararentur, ab his qui ex usu dominatus pro libidine cuncta dare atque eripere poterant. Hoc instituto animi ingressus curiam ad obeunda munia ciuitatis, per quinquaginta annos ita faui semper prospexiq; exoptata nec unquam desperata libertati, ut in utraq; Reipub. Fortuna, modò fortem modò incorruptum, nec unquã demissum animum ferrem, Quippe qui uitæ innocentia, & domestica frugalitatis laude contentus, quæ duæ uirtutes (absit inuidia) domui nostræ semper peculiare fuere, opportunitates temporum expectandas atq; omnino maturè captandas arbitrabar, quo excitari, ingentibusq; ciuium animis consistui, sine perturbatione labeq; ciuitatis, secura libertas posset. Assuere itaq; Dij immortales non irritis uotis ciuiu uti piè conceptis, & libertate intermortuã in sperato excitarunt, ciuitatiq; nullo effuso sanguine, quod ipsorum miræ benignitatis fuit, largiti sunt. Hæc ego ante alios flagrantissimo studio complexus, ut diu apud nos uigeret atq; floreret, omnibus consilioru artibus admitebar, prouidebamq; ne infirmas eius radices ulla aduersa tempestas reuelleret, primuque omnium Clementem ipsum, nobis, his præsertim limentis & officijs, quæ libertati nostræ nihil officerent pacandum, aut omnino spe & mora distinendum existimabam, ne accumulatis iniurijs irritatus, alicunde nobis insidias, atque arma moliatur, uti quis non im-

prudens,

prudens, ominari facile potest. Probè siquidem agnoscimus, quos spiritus gerat, quo angore animi torquetur, quod patriæ dominatum, horribilis ruinæ casu oppressus amiserit, qua demum machinatione bellici conatus eum recipere cupiat, & ulcisci odia in illos, qui dignitatem eius pudendis cõtumelijs obtriuierint. Hæc eius exagitata mentis consilia, ut à nobis auerterem ægro blandimenta afferenda, iustasq; iras mitigandas rebar, spe iniecta non iniquæ conditionis, si nos æquitate rerum potius, quàm importuna libidine, uoluntates nostras moderemur. Quamobrem per Iacobum Saluiatum, quem non plus de uita Pontificis propinquui sui, quàm de salute libertatèq; patriæ, sollicitu esse comperio scioq;, operam dabam, Serratio internuntio ut cum Pontifice de compositione ageretur. Verebar enim ne fœdere Gallico, quo illigati sumus, uehementer offensus, desperato meliore consilio, uel inuitus ad Cæsarem uerteretur, quod nobis magnopere cauendum timendūque hodie magis ac magis existimo. Proinde iam ab initio, ne pro pere cum Gallo fœdus percuteremus, enixè contendebam, nisi eidè fœderi Pontifex iungeretur, scilicet, ut eo honesta utrinq; cautione conciliato, ualidiora certioraq; præsidia aduersus inuictas adhuc Cæsaris copias pro communi salute pararetur. Sed in ancipiti deliberationis negotio intempestiua, uti pernoscere fas est, uicit plurimorum sententia, atque ita elapsi salubris consilij rationem omnem intercidisse, quod dolet, agnoscimus. Quæ huiusmodi fuere ut huius officij pro securitate publica suscepti, nō contumeliã, quæ mihi graui cū periculo pa-

ratur, sed gratiam omnino expectandā à uobis putarim. Quinq; ille à nobis hæc postulabat, ut patrimonij fructib; uectigali æqua oneris lege persoluto, ut potiri liceret, sibi puella neptis redderetur, propinquis eius aditus secundū leges in Rempub. petendis honoribus daretur, & quod ad tuendam Pontificij nominis auctoritatem pertinet, Florentini à decumandis sacerdotij abstineant, & sacrosancta templorum donaria suo iniussu auara manu non attrectent: postremo etiam, ut deiectas gentilitijs insignibus pilas, priuatis saltem familiarie adibus aut templis maiorum suorum pia liberalitate adificatis, restitui pateremur. Hæc rerum capita æquissimi ciues, si diligenter considerem, nec improbe expendam, uel si cumulata & exactè cuncta concedantur, facile fatebor me non uidere, quid incommodi aut detrimenti Reipub. afferri possit, quum iam pridem electis adolescentibus Mediceis, quod sponte nobis tantum hortantibus dominatu exceßissent, ius ciuitatis ex decreto publico reliqueritis, nec ideo ex fide uestra sit, dignitateq; senatus id decretum sustulisse. Bonum itaq; iure repeti, quod publica obligetur fide iudicare potestis, nisi aliquod ciuilium prædiorū redditu augeri publicas opes, & sarciri bellicos sumptus inepite existimet ea ciuitas, quæ per sexdecim annos inexhaustis opibus, perpetuum cum Pisanis bellum gesserit, & me teste atque adiutore confecerit. Nunquam enim pecunias huic urbi alendo & sustinendo bello defecturas crediderim, si sit firmum apud ciues, quod rectè optare facilius quàm sperare possumus, communitatis concordie studium. Nec item satis provideo quid

nobis

nobis officere possit puella nouenis patruo sacrorum principi deposedi benignè reddita. Nam præterquã, quod eam & sexus, & ætas tutam ab omni contumelia reddant, cauere etiam oportet, ne hac in re, aũ Pontifici nocere quàm morem gerere malumus, Gallie regis foederati maiestatem offendamus, si regio ortans sanguine, & nihil tale merentem, diutius Vestaliū uirginium septis adseruandam iudicemus. Tantum uerò abest, ut cõplectèdo ciues uniuersos, atq; his honores æqua lege partiendo Reipub. naccatur, ut hac ciuili benignitate eam firmiorem florentioremq; euasuram arbitrer. Amantes siquidem patriæ & cõstitutæ libertatis studiosos, ueroq; bono tranquillæ pacis gaudentes, una maximè concordia letari decet, obliuisciq; item omnis priuata iniurie publicæq; simultatis. Insuperabilem namq; ciuitatem, non arma, non pecunie, sed unus publici decoris consensus efficit. Porro quod quarto loco petitur, ita mihi, & bono cuiq; ciui æquè uideri potest, ut nihil foediùs & inuidiosius accidere posse existimem, quàm si spreta & uiolata summi Pontificis auctoritate, tanquã diro sacrilegij piaculo polluti, infami prorsus auaritie nomine aqua & igni interdicanur. Postremo autem, ut deiecta insignia & tituli reponantur, summa ratione indulgendum putauerim, ne glorie nostræ communibusq; ornamentis stultissimè inuidere uideamur. Nam & si quicumq; Medicei nominis principatu potiti sunt, re nomineq; fuerint tyranni, in ciuitate tamen, si non uerè libera, non intolerandis certè compe'dibus uincta, quàm plura, quod fateri licet, gloriose laudis monumenta

condiderunt, quæ homines elegantie studiosi plurimū admirantur, aduenæ peregrinūq; suspiciunt, & nostri ciues æquē iusta atq; difficili imitatione æmulentur. Quod uerò ad deformatum Cosmi sepulchrum pertinet, non est quod quicquam aliud ineptius & inanius factum fuisse iudicem: Quando quidem ea de rasi tituli iniuria, cuiusq; non insulto ridenda sit. Illius nanque ingeniosissimi uiri ossa, ad perennem memoriam non angusto quidem loculo, sed luculentissima incomparabilis templi testudine continentur, quæ sine inexpressibili & propè impia totius humani generis inuidia excindi deleriq; non possint, ut hic prætercamus literarum sempiternæ famæ præsidia, quibus Medicei fr̄ omnes tam astuta quàm liberali disciplina impensissimè semper fauerint. Ea nanq; uel nobis inuitis perpetuò durabunt, nisi putemus totius Europæ gentes, ad quas historiæ manarint, ad iracundiæ nostræ libidinem, cunctos annales, quibus eorum nomina cum laude inserta sint, inusitata cōspiratione crematuras. Vos itaq; qui Romanæ uirtutis exempla æmulari honestissimum ducitis, meminisse oportet, præclaram uirtutem, uel summis adumbratam uicijs, tantā habere in se uim ac admirationem, ut Pop. Rom. diri hostis Pœni Anibalis statuum in foro cunctis perpetuò spectandam, collocasse maxime decorum existimari. Hæc sunt crimina, quibus fecisse aduersus Rēpub. accusor, unde me nonnulli feruidiore tuendæ publicæ existimationis studio prouecti, improbo aut certè illoto ore, patriæ proditorem appellare non erubuerint, uel ob id præsertim, quòd huiusmodi consilia ex arbitrio meo subtilius

& tectius

& tectius concepta, decemuirali octouiraliq; collegijs communicanda non existimauerim: Cuius obiecti nomen facile diluitur, quando hi ante alios, Laurentius Segnius, & Iacobus Morellius, optimi ciues, ac nonnulli alij ex hoc ordine, me secum de hac re loquutum fuisse, & has ipsas literas, quæ mihi sinu exciderint, ostendisse, præclari testes esse possint. Neq; propterea, quòd non omnibus hæc communicanda iudicari, parum sincero animo, parumq; integra fide, consilia, quæ ad summam rerum pertinent, agitasse existimari debeo. Verebar enim, ne disseminata apud suspiciosos & imperitos, uti sæpe accidit, latius efferrentur, atq; inde eo, quem optabam sperareq; licebat, successu carerent. Neq; enim usq; ad eò angustæ & circūscriptæ potestatis dictatorem esse putabam, ut ei, quæ cogitet & coquat, silentio tegere non liceat, quū eius sit muneris & officij, uigilando & pensitando, id unum respicere, quo plurimū Reipub. prodesse possit. Hoc animi instituto, sicuti supremi honoris ratio postulabat, dicta turam uestro insigni beneficio mihi delatam prorogæ tamq; priuato meo tantum, non publico periculo gessi. Itaq; si peccauit, dare pœnas uel indigna morte paratus sum. Sed apud uos, obsecro, id moderandis sententijs ferendoq; suffragio ualeat, totius uitæ meæ cursus, in quo nusquam improbè sefellit: Valeat patris mei memoria, qui pro patria pugnans, Pisano bello occubuit: Valeat, ut maxime opto, pristini iudicij uestri testimonium, quo me nihil ambientem, minimeq; prehensantem, hoc summo honore dignissimum existimastis, quum recens recepta libertas, neq; importuno, neq; rerum

imperio rectore egere censeretur. Nemo quidem repente fit malus, quod de me suspicari homines nolim, quum idem sim, qui semper apud uos integer uita omnisq; expers sceleris, sexaginta atatis annos exegerim. Nec ideo deprecor integerrimi iudicij uestri feritatem, quam obrectatores mei, accusatoresq; longè maximam atq; acerbissimam requirunt, ut apud uos certa clementiæ laus paretur. Existimatote siquidem uos non de dignitate uitaq; & fortunis meis in suffragiū ituros, sed facturos iudiciū de publica salute, quā ita superi incolumem seruent, sicuti me à uobis benigniore decreto conseruatum iri & spero & opto. Caponio prorante, secedenteq; in interius custodiae cubiculum, eo modo liberis suffragijs iudicium est factum, ut magno assensu cunctis ferè sententijs absolueretur. Mouebat enim populum uiri grauis maiestas, acrioribus calumnijs circumuenta, magnoq; eius diu spectate uirtutis & integritatis argumento curia excedentem, omnes optimatum ordines domum deduxerunt, tanta frequentia, ut quum ad paternæ domus limen, trans Arnū agendis gratijs substitisset, nouissimi agminis pars grauior & honoratior, præ turba, ad curiæ limen adhuc hæreret, & multi ex his, qui cum damnatum uoluerant, astuta dissimulatione comitantibus admiscerentur, instarq; magni triumphi ea frequentia pompa, intermixto lachrymis gaudio, Caponij gentiles & propinqui probiq; ciues maxime letarentur. Tantum uerò absuit, ut quicquam pristinae existimationis in ipso, ex tanta summi honoris iactura, deperiret, ut superata inimicorum acerbitate, noua quadā incor-

pti con

pti constantisq; animi gloria adaugeri & reflorescere censeretur. Verum eam splendidissimi comitatus frequentiam facile inde oriens inuidia corripuit, qui postridie mane, duo summæ auctoritatis legati, Claudius Vellegius Gallus, & Antonius Surianus Venetus, eum domi humaniter inuisissent. Quamobrem Caponius grauiorum apud populares inuidiam ueritus, amicis admonentibus, in agrum suum clam secessit. His cognitis rebus, Clemens uehementer aduersus Florentinos exacerbatus est, quod in omnibus eorum actionibus atrox cōtra se odium emineret, nec se quicquam uera aut simulata lenitate apud corruptas cunctorum frē ordinum uoluntates proficere posse perspiceret, nec deessent, quod maxime impiū & contumeliosum putabatur, qui cum sine ulla honoris aut sanctitatis præfatione nominare, Clementemq; nudo nomine appellare, & tanquam spurium, neq; idco ritè Pontificè creatum dicere consueissent, & in patritios ipsosq; præsertim Medicorum necessarios, qui ueteris illorum erga se beneficentiæ memoriā retinerent, nec apertè studium suū pro Repub. nudare uellent perpetuò grassarentur. Amoto namq; Caponio, Reipub. facies immutata uidebatur, quum ius & æquum, ciuilibsq; humanitas nusquā uigeret. Vis enim & acerbitas immittisq; superbia apud effratos cæca rabie populares, et turbidam præsertim iuuentutē, uirtutū loco censebantur. Ipse siquidem Carduccijs ea mēte Rempub. fuerat cōplexus ut eam his artibus, quæ maxime populo placerent, administrandam existimaret. Neq; enim alta uia suis suffragatoribus gratiam referri posse prouidebat, nisi

se maximè popularè acerbissimumq; patritij ordinis Mediceaq; familiæ hostem futurum ostenderet, quum altoquin diligentem accurateq; industrium & factioni probè adductum senatorem præstitisset, & suscepto dictaturæ honore, impavidus & constantissimus libertatis defensor haberi percuperet. Id enim sibi ex eo magistratu decus petebat, ut fide inclytus, incorruptus pecunia, & pro factione inexpugnabilis et inuictus propugnator euaderet. Quæ tamen non incertæ uirtutes in ipso ita elucebant, ut turpissimis inusitatæ malignitatis maculis fœdarentur. Nam impio erga patriam consilio, literas, quas Gallica legatione Balthasar gentilis eius ad senatum perscriberet, aut suppressere, aut notarijs peruersè interpretandas dare conabatur, ut populus commentitijs fabulis deceptus, in consilio Reip. deterrimo distineretur. Nam quum è Gallia nihil pro pensum à rege, nullumq; ab eo efficax præsidium, ad salutem seruandæ ciuitatis, Carduccijs literis afferretur, inani spe auxiliorum animos imperitorum sustentabat. Nec quisquam tamen optimus ciuis & à factione semotus reperiebatur, qui in Gallo rege iam planè Casari conciliato, quicquam spei impetrandæ opis rependendum censeret, quòd ille ante omnia uel cum sociorum detrimento liberos obsides recipere maturaret. Accessit ad hoc infame prorsus nequissimi facinoris factum, quòd uehementer ipsius Carduccijs existimationem lesisse uideri potuit. Nā amoenissimas, quæ ornamento urbi erant, Mediceorū & Iacobi Saluati uillas intemperantis & turbidæ iuuetutis impetu, incendijs absumendas iusserat, quanquā id òn imperasse, sed dissimulante

simulante delèdas obiecisse fateretur, scilicet, ut ex tã horribili scædòq; maleficio, nunquā ueniam impetrari posse diffiderent, quando id scelus promiscuæ iuuentutis, ad omnes ferè ciuitatis familias pertineret: Edicto quoq; inusitato, & si religionem spectes, & testamenta piorum animorū æstimentur, maximè nefario, xenodochiorū, hospitaliumq; domorum, & templorum prædia confiscanda uenundandaq; proposuerat, & non comparentibus emptoribus, ea locupletibus, sub pœna maiestatis coemunda addixerat, quæ impotenter decreta, cum certa labe priuatorū, fortunas ad excidium redigebant. Verum Carduccius, lugentes sua incommoda specie pietatis admonebat, ut patriæ securitatem priuatis diuitijs antepone re uellent, quando incolumi patria, optima fide pecunia reddi posset. Quòd si contumacius cessarent, officioq; patriæ decissent, fore ut improbi consilij pœnas darent, paulò post extremā cladè aut ab hostibus barbaris, aut ab impijs tyrannis extra pœnitentiæ locū laturi essent. In eandem quoq; sententiā paulò ante Carduccius, quū esset decemuir, mentionem primus intulerat, cū de cogenda pecunia ageret, ut donaria templis religiosissimè dicata tollerentur, quòd ea non tam ad ornamentum pacis, quam ad belli subsidia collata existimari debere magnificè prædicaret. Ociosas scilicet opes, & nihil profuturas, ad salutem patriæ impendi transferriq; debere, sicuti charitate patriæ ducti boni ciues, si salus publica quaereretur, posthabèdas iudicarent. Quū de his Carduccijs imperijs nonnulli ciues mœsto liberoq; sermone in corona differerent, quòd minimè prætermittendū uidetur,

Antonius Albertus, uir honestissimus & perurbanus non infacetè dixit, non est optimi ciues, quod quocumq; à dictatore commodius & mitius expectetis, nã postquam decoctori Rempub. commisistis, necesse futurum esse prouideo, ut nos omnes cum ipsa Repub. decoquamus. Sed tum cum hostes longè ab urbe abessent, neq; adhuc appropinquantis belli incommoda sentiretur, de ea re, à Carduccio decretum fieri non potuit, quòd nondũ aut certa aut propinqua aduenisset necessitas, ut opus esset ciuitatem infamis sacrilegij flagitio contaminare, cum multò maxima offensione Pontificis, quòd nisi ex eius autoritate rite tolli posse uiderentur: Quando quidem ea donaria extra prophani inuisum, iam sacra essent, ob idq; præsertim, quòd Leonis fratris memoria, qui ea ornamenta ad cultum altarium pia liberalitate contulisset, grauissimè laderetur. Ita tamen eius rapinæ spes malis ciuib; sillata est, ut id scelus Carducci, successoris patrandum relinqueretur. Præbuit tamen ansam turpi consilio exequendo, quum matronas nuptialibus ornamentis, singulasq; famulibus uetere argenti atq; auri supellectile spoliandas censuisset, ueterum Romanorum exemplo, quum extremis Punici belli casibus matronæ dites generosa propensione omne aurum & argentum ex suo mundo, ut pecunia cuderetur, in ararium detulissent. Carduccius quoq;, quum ad mœnia hostem expectaret, tam fortem quàm inexorabilem dictatorem gessit, quum proximè mœnibus ædificia, uel summæ amœnitatis dirui iussisset, ne uenturo hosti munitam sedem præberent. Acerbissimè autè imperauit, ut quæ possent usui hostibus es-

se, omnib;

se, omnis generis cõmeatus, pabulicq; præsertim, in urbè conueheretur, & quæ trãferri nequireret, ultrò incendijs corrumperebantur. Quæ edicti seueritate, lugentibus sua detrimèta minoribus præsertim ciuibus, exardente inuidia, ingens contraxit odium, quanquã id futuri belli dira conditio flagitaret, & cunctis ciuibus patriæ salutem priuatis opibus anteponendam censeret. Adicit quoq; animũ muniendæ urbi, ita ut, si quid uetere in muro uiuũ aut ineptæ defensionis foret, ea omnia nouis artificijs emendarentur: institutisq; operibus, & curatorum collegio opportunè creato, præpositus est, qui hæc omnia ex disciplina bellicorum operum impleret atq; perficeret. Franciscus Sangallius architectus ciuis bonus & industrius, is præcepta & documenta ducum & militum sequutus, portis noua propugnacula imposuit. Sub id enim tempus Florentini Malatestam Baleonum certis de causis diductum à Pontifice, neq; ei qui Paulum patrem capitali supplicio affecisset, satis fidentem, ex autoritate Francisci regis conductũ ducenti crearant, Stephanumq; Columnam dispartitis muneribus urbanae militiæ præfecerant minoresq; aliquot duces, & in his Marium, Neapoleonemq; Ursinos, & Georgium Sanctacrucium Romanos, stipendijs suis addixerant, quibus pari studio satagentibus, egregiè muniri urbs coepta est, magno operarum ardore, quæ ex agro excita, opus facere cogebantur. Iam enim Pontifex ad urbem acciuerat Philibertum Auratum Casariani exercitus imperatorem, & cum eo de inferendo Florentinis bello cõsilia iniecit, confectoq; bello Apulo, & Alfonso Vastius cum

Hispanorum cohortibus, & Ferdinandus Gonzaga cum equitatu in Umbriam peruadebant, ut inde in Etruriam descenderent. Increbuerat etiam fama Caesarem ab Hispania citeriore, propediem Aurrana atq; Hispanica classe Genuam esse peruenturū, ad quem Pontifex tres summæ dignitatis legatos misisset, ut honoris causa illum, quòd iret, deducerent. Hi sicut Alexander Farnesius senatus princeps, & Franciscus Angelius Hispanus, cuius diligentia Pontificè carcere eductum, ob idq; summæ pietatis officium, purpureo galero donatū fuisse diximus, & Hippolytus Medices Iuliano Pontificis fratre patrueli genitus, & cum eo Alexander Medices Caesaris gener designatus. Aduentabant quoq; è Germania noui duces cum ualidis equitum & peditum copijs, Philippus Arescotus Belgæ, & Felix Vitembergus è Sueuia, qui ut Caesari præsidio adessent, Tridētinis alpibus sese demittebant. Ipse quoq; Pontifex cum uniuerso coetu Cardinalium minorumq; præsulum, id iter per Flaminiam uiam, ut Bononiam peteret, ibiq; Caesarem opperiretur, sese accingebat. Quibus de causis Carduccius permotus, in senatu retulit Caesarem missa legatione excolendum molliendumq; sibi uideri, & eum quibusuis conditionibus oblati, ne hostis foret, præoccupandum: ut potè qui eius inuicti imperatoris uim potius per conditiones, quam armis auertendā putaret: ratus hoc facile posse impetrari, quòd iam latè fama ingrueret Solymanū ab Hadrianopoli profectum, cum innumerabilibus copijs in Pannoniā peruasisse, eo cōsilio, ut regnū ab se iure belli partū, Ioanniq; Sepusio beneficiario iure cōcessum,

ijssdem

ijssdē uictricibus armis repeteret, eumq; Ferdinādī armis Pannonia pulsum, reduceret, quòd suæ dignitatis atq; amplitudinis arbitrareretur, cum tueri atq; defendere, quem ipse, uel Christiani nominis titulum præferentem, liberali munere, Budana in regia, deposcentibus Hungaris, regem constituisset. Nec barbarus tantis instructus armis conquieturus esse crederetur, nisi partem Norici Austrianiq; principatus Budano imperio adiungeret, & cumulatè iniuriam acceptam uindictæ caret. Quibus de causis, Caesarem tanquam domestico terrore atq; periculo adductū, flectere consilia, ideoq; ab Etrusco bello abstinere posse crederetur, quoniam Italiæ uiribus barbaro hosti formidolosissimo opportunè esset resistendum. Quibus gerendis rebus Caesarens apparebat una omnino pecuniæ inopia laboraturum si Germaniæ robora propositis stipendijs euocata, barbaris opponenda statueret. Itaq; consentientibus patrū sententijs, delecti sunt quatuor legati, qui ad Caesarem ire maturarent, summæ authoritatis atq; prudentiæ ciues, ipseq; in primis, quod magnæ gloriæ ei fuit, Nicolaus Caponius è rure tanquam ab exilio in urbem reuocatus, et cū eo Thomas Soderinus, Matthæus Strozca, & Raphael Hieronymus, iam pridem Caesari notus, quòd in Hispania legationis munus obiuisset. His uerò proficisci iussis, actitatum est in senatu, an Pontifex pari legatione ad spem pacis flectendus, aut certè exploratis eius consilijs pertentandus foret. Quod cum à plerisque tanquam æquū & planè pium probaretur, tanta fuit perversi dictatoris astutia, tantæque popularium superbia atque impudentia, ut

nec ciuem, nec sacrorum principem, cuius nomen ciu-
 itis gentibus esset uenerabile, uel adeundum uel exco-
 lendum decernerent, quoniam eius congressu, à quo
 nihil è Rep. impetrari posse confirmarent, contagio-
 ne non obscura constantia liberæ ciuitatis foederi pos-
 se putaretur. Tanta siquidem popularium animos in-
 uaserat insania, ut facile suspicarentur, in optimo quo
 que ciue deesse fidem. Quandoquidem qui legationis
 munus susciperent, facile muneribus adulationeq; Pō-
 tificis corrumpi posse iudicarent, nec quenquam usq;
 adeò probum crederent futurum, qui Pontificis polli-
 citationes expeditaq; premia publico bono antepo-
 nenda non duceret. Superabant tamen cogitatio peri-
 culi atq; imminenti belli metus, omnem deprauatorū
 ciuiū pertinaciam, ita ut pudore per subsellia oborto
 Petrus Franciscus Portinarius, qui è legatione Britan-
 nica redierat, ad Pontificem legatus destinaretur, cui
 adessent duo mediocris existimationis collegæ. Cete-
 rum opera Carducci nequaquam mandata publica profici-
 scenti data sunt, q; ea decemiri in itinere se submissu-
 ros mentiendo pollicerentur. Quamobrè necesse erat
 ut ea legatio, quæ certis mandatis non inuideretur, i-
 nanis foret. Hæc res indigna Pontifice, animū eius ue-
 hementissimè pupugit, quum ciuium, usq; adeò aucto
 acerbatis furore, insanabiles animos armis omnino
 perdomandos censeret. Interea Caesar Barchinone orā
 soluens, Auriā prætoriam uelut, comitante Portundo
 qui Hispanicæ classi præerat, Genuam peruenit, præ-
 stoq; ei fuerunt Pontificis legati. Caesar autem in edi-
 bus Prætorianis susceptus est, excepereq; ciues eius co-
 mitatum

mitatum proprijs penatibus, impetrante hoc officij ge-
 nus Andrea Auriā à singulis familijs, quod ægrè Ge-
 nuenses in uniuersum suscepturi Hispanos hospites ui-
 derentur, propter recentem adhuc memoriam, ab ea
 præsertim gente, direptæ ciuitatis. Caesar ipse, secus ac
 crediderant homines, faciem prætulit, lenis clemētisq;
 animi indicem, ipsoq; iuuentæ flore maximè decoram
 quam honestabant mores ciuili modestia conditi &
 eloquia benignæ comitatis, sic ut famam conceptæ a-
 pud Italos feritatis extingueret, quādoquidem nequa-
 quam eius imperio, sed dira atq; inmani ducum suo-
 rum acerbitate, quæ perpepsi essent summæ calamita-
 tis incommoda, illata fuisse crederentur. Nec mul-
 tum inde Florētīnorum legatos admisit, qui ab eius æ-
 quitate clementiaq; demissè postularūt, ut ciuitati par-
 cendum duceret, si quid fatali coacti bello, maiestatem
 eius læsisse uideretur, paratam quidem esse cuncta fa-
 cere quæ imperaret, modò eā uetere consuetudine libe-
 rā, sua qua potiti essent libertate, siui pateretur, pro-
 qua omnino conseruanda tuēdaq; populus uniuersus,
 non urbium modò sibi subiectarum opes, sed liberos,
 & coniuges, delubraq; & fortunas omnes, cōtempto
 omni belli periculo deuouisset. Propterea maximè de-
 corum fore, si ciuitas, quæ esset totius Italiæ lōge pul-
 cherrima, & ad ipsius Caesaris authoritatē ultrò se cō-
 ferret, libera atq; integra seruetur. Ad ea Caesar pau-
 cis respōdit, Florentinos iniquè arroganterq; fecisse,
 qui nulla læsiti iniuria, Gallis hostibus suis adhæsis-
 sent, foedereq; icto, Etrusca auxilia oppugnādis ipsius
 ducibus Neapolim misissent. Quo inexpiabili delicto

superiorum Caesarum cōcessas libertatis immunitates uel ingrātē, uel perfidiosē corrupis: ēt. Hęc tametsi nū maximē scēda, omnino armis uīdicanda censerentur se tamen noxam, & totum eorū malestatis crimen pro sua humanitate magnitudine q̄; animi remissurum, si sacrosanctum Pontificē, eūdemq; ciuem suum eximia moderationis, quem impudenter patria eiecissent, conuersis uoluntatibus reciperent. Hanc unam siquidem ipsis relinqui uiam parandę pacis, quando nullo alio auspice, sequestroue, eam impetrare possent. Proinde, si sani forent, in id enixē satagerent, si incolames esso uellent, ut pristinam gratiam a Pontifice honestissimo obsequio promerent. Neq; enim aliter se fidei pręstitę, neq; officio suo, quod percussi fœderis legibus esset obstrictum, satisfacere posse, nisi sacrorū principi & ciui de Florentina Repub. optimē merito, sua patria redderetur. Ab his pręgrauibus Caesaris responsis, legati diuerso animorum habitu ab Genua discesserunt. Caponius & Strozza, prouisis asperrimi belli difficultatibus, uel non æquas, & pręsenti Reipub. incommo- das certę pacis conditiones, dubio bello facillē pręferēbant. Soderinus autē ita horrebat bellum, ut animi anceps pacem improbareret, quod ea, propter gentilitias simultates, nisi reductis Mediceis, parari nō posse uideretur. Raphael autē occulta correptus ambitione, popularis factionis studium suscepit, astuta quidem ratione, ut quum esset patritius & multis nominibus Mediceo nomini obstrictus, utriusque ordinis uoluntates promereret, petitionique suę, quam animo agitaret, certa suffragia compararet. Itaque Soderino

per

per causam ualedudinis Pisis subsistente, quod Caponiam apud Castrum nouum Calphurniani saltus ex morbo perijisse, Strozam uerō, qui ei comes affuisset metu belli & turbulentę popularium factionis tadio Venetias abiisse didicisset, magna festinatione Florentiam contendit, ita ut intento cursu in curiam ire pergeret, & penulatus petasatusq; ad pręoccupanda hominum studia, ad dictatorem & decuriones ascenderet. Eius aduentu frequens factus est in curiam hominum concursus, quum quisque, quod a Cesare relatum esset, noscere percuperet. Ante omnia Raphael Carduccium arctē complexus, cohortatusq; ut eūdem quem maximē fortem pro salute patria animum induisset, generosē confirmaret: causas nanq; uel timoris uel periculi aliquanto minores esse quā putarēt postquam Cesarem, exploratis & expensis consiliorum eius explicandorum difficultatibus, adijissent, & ex colloquio, inanis contumacię responsa, iustis ipsorum postulatis aliena retulissent. Primum omnium ad uectas esse ex Hispania non multas, easq; tyronum inermes copias, nec satis quoque auri signati adductum quo Hispanorum & Germanorum, cum ueterum, tū nouorum, qui ē Germania expectarentur, stipendijs satisfaceret: uigere adhuc bellum aduersus Antonium Leuam, quod a Venetis simul & Sfortianis continenter gereretur, neque ulla alia re Cesarem cum Pontifice certius atque propensius coniungi, quā ipsa adipiscendi diadematis cupiditate, propter quam inuitus æquo plura quā rebus suis expediret, indulgenda promittendaque existimasset, quę noui

facile præstari possent, propter terrorem, quem Solymanus incuteret, non Pannoniæ modò, sed paternis eius regnis, quãdo certior fama uulgaretur, cum cū trecentis milibus hominum egressum Pannoniæ finibus, rectà ad oppugnandum Viennam contendere. Sic, ut non obscuro deorum immortalium munere, Florentinis auxilio ingentis potentiae barbarus mitti uideatur postquam rex Gallus aliena pericula pro suo commodo supinè contemnens, & Venetus astutè semper cunctator, mani tantum legationum specie, spes sociorum sustinentarent. Fore etenim, ut Caesarem Italiam attingisse propterea poeniteret, quòd in Germaniam difficili periculo sòque proposito bello, ad defendendum protegendumq; fratrem, secus ac putasset, importune uocaretur. Pontificem uerò rerum omnium pecuniæq; præsertim egētissimum, frustra suscepisse uota, quibus pertenuis arderet occasio, his rerum initijs appareret. Itaque uiris fortibus, & pro patria aduersus tyrannos pugnaturis, non defuturū uictoriæ successum, nisi intèpèsiuè desperarent, quandoquidè satis magna habituri essent præsidia, cum externorū militū, tū ciuim ipsorū, quib. egregiæ firmitatis moenia proculdubio defenderent, neq; defuturam in stipendia pecuniæ, tanta liberalitate singulorum ordinum substantiam omnem pro libertate patriæ conferentium, postquam summæ charitatis studium pro salute publica suscepissent. Cæteris autem rebus eam fore egregij dictatoris & magistratuum curam & diligentiam, ut nullum uel in urbe tumultum, uel extra moenia extimescendum hostium impetum expectare deberent, modò

commeatus

commeatus diuidendi cura, seueris legibus intendere-tur. Hæc magnificè differendo, & Caesaris, & Pontificij apparatus, qui erat amplissimi, inanibus uerbis eleuando Raphael boni ciuis optimiq; popularis nomen ita consecutus est, ut priuatae libidini incumbens, sibi ad petitionem dictaturæ, uel exitiosis artibus uia per-muniret, unusq; ipse malo publico priuatoq; exitio suo, proclinas iam ad pacem ciuium uoluntates per-uertisse diceretur. Itaq; Carduccio ad arma paranda uehementer inflammato, constantissimeq; pro popula ribus Rempub. administrante, quæ excogitari poterant pro defensione ciuitatis, accuratissimè aduersus hostes parabantur. Interea Cæsar è Genua Placentiam contendit. Ei aduentanti tres Pontificis legati præstò fuerunt, ut eum pontificiæ ditionis fines intrantem, sacramento adigerent, quo de more iurare cogebatur, nunquam se pontificiæ libertati uim allaturum. Ea autem iurisiuradi formula, uerbis ritè cõceptis, ex sacris ceremoniarum libris petebatur. Sed Cæsar sui imperatorij iuris appositè memor, ita iurauit, ut se de iure suo nihil decessurum testaretur. Placentiam siquidem & Parmam urbes tanquam Mediolanensi imperio anti-quitus attributas, quoniam id Caesarum imperatorum beneficiarium semper fuisset, non obscuro nec inter-misso iure repetere uidebatur. Antonius quoq; Leua ad inuisendum edocendumq; Caesarem Placentiam de-scendit. Is Caesari aulæq; proceribus, cum mutua gratulatione, dux mirus & incomparabilis est uisus, uel ob id præsertim, quòd tantis rebus gestis, totq; partis uictorijs, uel occupante totos artus miserabili morbo,